CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 31/2020

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Luis Carlos Comiotto e Clóvis Antônio Simioni; PTB - Aristeu André

Caron; PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides Rigo; PSD – João Guilherme Mazetto

e Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -----------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 30/2020, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 338/2020 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 569 e 570/2020, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 337/2020 – Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 29/2020; Leitura do

ofício nº 1159/2020 - Comunicação de Liberação de Recursos - Caixa Econômica Federal. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 73 – Estudar a

possibilidade de aumentar a verba destinada ao Canil Municipal, para fins de castração;  nº 74

– Conceder auxílio pecuniário, para fins específicos de custeio de despesas decorrentes de

habitação, locomoção, manutenção, aluguéis e despesas diversas, entre outros, dos servidores

da corporação da Policia Militar e da Policia Civil; nº 75 – Estudar a possibilidade de instalar

ondulação transversal para redução de velocidade de veículos, nos moldes previstos na

Resolução nº 39/98 do CONTRAN, na Rua Barão do Rio Branco, próximo ao nº 774; nº 76 –

Estudar a possibilidade de articular junto à Agência dos Correios de Veranópolis sobre a

viabilidade de implantação de serviços de entrega de correspondências aos moradores

residentes a partir do EMEF Adriano Farina até o Bairro Santa Rita, por se tratar de perímetro

urbano do Município; nº 77 – Pedido de Informações - Cópias de Notas Fiscais. Projetos de

Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 37 –  Inclui o Art. 129-A e os Parágrafos 1º e 2º,

no Código de Postura do Município, Lei Municipal nº 5.605/2009; Veto ao PLL 29 - Dispõe

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

sobre a proibição do corte dos serviços de fornecimento de energia elétrica e água no

município de Veranópolis na véspera de final de semana ou de feriado e dá outras

providências.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 569 - Revoga lei que

autoriza o Executivo a receber por antecipação área de equipamentos públicos de futuros

loteamentos e dá outras providências; nº 570 –  Denomina bem público municipal. -------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 73 e 74 –

Encaminhadas para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

nº 75 e 76 – Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; nº 77 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer:

Indicações nº 62 a 72 aprovadas por unanimidade; Projetos de Lei Legislativo com entrada

na Casa: nº 37 encaminhado para as Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei

Legislativo com Parecer:   nº 32, 33 e 35 aprovados por unanimidade. Veto ao Projeto de

Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 29 encaminhado para a Comissão de Constituição

e Justiça. Projeto de Decreto Legislativo com parecer: nº 05 aprovado por unanimidade;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 569 e 570  encaminhados para a

Comissão de Constituição e Justiça. ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia nove de novembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    LUIS CARLOS COMIOTTO                            ARISTEU ANDRÉ CARON
Presidente                 Secretário

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS